
Comune  di  Giarole 
Provincia di Alessandria 

Via Vittorio Emanuele  39 15036  GIAROLE (AL) 
TEL.0142 68123  FAX 0142 68388 E-mail:info@comune.giarole.al.it 

 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI N. 1/2023 
 

OGGETTO: Approvazione ruolo coattivo IMU e TASI per avvisi di accertamento notificati e 
non pagati per gli anni d’imposta dal 2014 al 2019 

L’anno DUEMILAVENTITRE addì QUATTRO del mese di NOVEMBRE nell’Ufficio di Segreteria 
Comunale, il sottoscritto Dott. Pierangelo Scagliotti, Segretario Comunale di GIAROLE nella sua 
qualità di Responsabile del Servizio Tributi come da Decreto del Presidente dell’Unione Terre di 
Po e Colline del Monferrato n. 3/2016 del 22.12.2016; 

 

VISTO che a seguito delle attività di accertamento il Comune emetteva avvisi di pagamento relativi 
a IMU e TASI nei confronti dei contribuenti iscritti nel ruolo ordinario per gli anni d’imposta dal 2014 
al 2019; 

PREMESSO CHE: 

• il ruolo coattivo I.M.U e T.A.S.I riferito agli accertamenti con anno di imposta 2014 sono stati 
compilati in base alle disposizioni previste dal previste dall’art. 12 del D.Lgs. 504/92 e s.m.i. e 
dall'articolo 1 comma 639 della Legge 147/2013 e s.m.i per gli atti notificati prima del 
31/12/2019. 

• il ruolo coattivo I.M.U e T.A.S.I riferito agli accertamenti con anno di imposta 2015 e seguenti 
sono stati compilati in base alle disposizioni previste dall’art. 1 comma 792 della L. 160/2019 e 
s.m.i. i quali accertamenti costituisco dopo il sessantesimo giorno titolo esecutivo. 

• trattasi di partite notificate dal 21/12/2018 al 31/12/2022, con regolari avvisi di accertamento 
relativi all’Imposta Municipale Unica e Tassa sui Servizi indivisibili, per i quali non risulta 
essere pervenuto il versamento nei termini stabiliti e per i quali non sono in corso contenzioni 
presso la commissione tributaria, e compite giacenze di eredi; 

• i ruoli per complessivi euro 33.849,00 per l’IMU e euro 6.317,00 per la TASI predisposti 
dall'ufficio tributi è costituito dall'elenco dei debitori con indicazione della relativa imposta, 
sanzioni ed interessi con il quale si richiede di mettere in riscossione i relativi importi 
attraverso il concessionario affidatario della riscossione coattiva. 

VISTO l'articolo 16 del decreto legislativo 26 febbraio 1999, n. 46 relativo al Riordino della 
disciplina della riscossione mediante ruolo, a norma dell'articolo 1 della legge 28 settembre 1998, 
n. 337. (GU n.53 del 5-3-1999 - Suppl. Ordinario n. 45). 

VISTO la legge di bilancio 160/2019 introduce una riforma significativa che agisce sulla procedura 
di riscossione nella fase antecedente all’avvio della fase coattiva mediante la cosiddetta 
concentrazione della riscossione nell’accertamento mediante le disposizioni racchiuse nei commi 
da 784 a 815 dell’articolo 1.  

VISTO l’art. 52, comma 5, lettera d) del D. Lgs. 446/97, che attribuisce al Funzionario 
Responsabile del tributo l’apposizione del visto di esecutività sui ruoli per la riscossione dei tributi e 
delle altre entrate 

VISTO il Decreto legislativo 267 del 18 agosto 2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali". 



VISTA la nota di Agenzia delle Entrate –Riscossioni con la quale viene trasmessa la fornitura n. 
37020231017202900000 per il complessivo importo di € 33.849,00 come risulta dal Modello 
MDRU004 “Elenco dei ruoli esecutivi”; 

VISTA la nota di Agenzia delle Entrate –Riscossioni con la quale viene trasmessa la fornitura n. 
37020231017203000000 per il complessivo importo di € 6.317,00 come risulta dal Modello 
MDRU004 “Elenco dei ruoli esecutivi”; 

 

VISTO l’elenco del ruolo con le seguenti risultanze: 

FORNITURA N. 37020231017202900000 

AGENTE N. RUOLO ARTICOLI CARICO 

001 Alessandria 2024/000280 203 32.799,00 

079 Pavia 2024/000335 5 92,00 

102 Sassari 2024/000256 5 41,00 

110 Torino 2024/000624 5 917,00 

 

FORNITURA N. 37020231017203000000 

AGENTE N. RUOLO ARTICOLI CARICO 

001 Alessandria 2024/000279 153 6.317,00 

 

RITENUTO di dover approvare i ruoli sopra indicati; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

VISTO il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

VISTO lo statuto comunale e il vigente regolamento di contabilità; 

VISTO il D.lgs 18.08.2000 n. 267 

DETERMINA 

1. di approvare, per i motivi espressi in premessa, i ruoli coattivi di IMU e TASI relativi agli avvisi 

di accertamento per gli anni d’imposta dal 2014 al 2019, definitivi e non contestati elaborati 

dall’Agenzia delle Entrate Riscossione e comprensivi di tributi, sanzioni amministrative, 

interessi e spese di notifica  

2. Di porre in riscossione il medesimo tramite il concessionario Agenzia delle Entrate – 

Riscossione; 

3. Di dare atto che la somma di € 40.166,00 relativa alla quota di imposta deve essere introitata 

al Cap. 90/10/1 cod. E.1.01.01.06.002, la riscossione delle sanzioni, interessi e spese di 

notifica avverrà per cassa; 



4. Di dare atto che l’accertamento sarà rideterminato sulla base dell’effettivo incasso durante 

l’intera durata dell’esigibilità del ruolo coattivo. 

5. Di dare atto che l’elenco dei debitori iscritti a ruolo non viene inserito nella copia destinata alla 

pubblicazione all’albo pretorio in conformità al principio della minimizzazione dei dati di cui 

all’articolo 5 e 6 del Regolamento U.E. 679/2016. 

6. Di dare atto che il perfezionamento dell’obbligazione (esigibilità) terrà conto degli effettivi 

incassi effettuati dal concessionario sulla base dei quali verrà corrisposto l'aggio previsto 

dall'affidamento in concessione del servizio di riscossione coattiva. 

7. Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 

Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267. 

Giarole, 04/11/2023 

        Il Responsabile del servizio 

      f.to Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 

 

 

 

Visto: si attesta la regolarità contabile riguardante la copertura finanziaria della presente 

determinazione. 

Giarole, 04/11/2023 

        Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                  f.to Dr. Fabio AMELOTTI  

 

 

 

 

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi, 
nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, comma 1, legge 18 
giugno 2009, n.69) 
 
Giarole, 27/11/2023 

                                                                     
                                             Il Segretario Comunale 

f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 

 


